
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 14-кз "Об объ

ектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Россий
ской Федерации в Ставропольском крае" следующие изменения:

1) пункт 7 статьи 5 дополнить словами ", требований к градостроитель
ным регламентам в указанных границах";

2) в статье 6:
а) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
"141) выдача заключения о соответствии или несоответствии раздела про

ектной документации объекта капитального строительства или предусмотрен
ного пунктом 4 части 9 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Фе
дерации описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного стро
ительства предмету охраны исторического поселения регионального значения и 
требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, 
установленным градостроительным регламентом применительно к территори
альной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения 
регионального значения, в порядке и по форме, которые устанавливаются фе
деральным органом охраны объектов культурного наследия;";

б) дополнить пунктом 142 следующего содержания:
"142) разработка и утверждение типовых архитектурных решений объектов 

капитального строительства, в том числе объектов индивидуального жилищного 
строительства, для отдельных исторических поселений федерального и регио
нального значения, расположенных на территории Ставропольского края;";

3) в пункте 2 части 1 статьи 18 слова "поселения или городского округа 
Ставропольского края" исключить;

4) в статье 182:
а) наименование дополнить словами ", требований к градостроительным 

регламентам в указанных границах";
б) пункт 6 части 3 после слов "описание предлагаемых границ территории 

исторического поселения регионального значения" дополнить словами "с при
ложением материалов по обоснованию границ территории исторического посе
ления регионального значения, подготовленных в соответствии с требованиями 
федерального законодательства об охране объектов культурного наследия,";



2

в) в части 6:
слова "и границы территории исторического поселения регионального зна

чения" заменить словами ", границы территории исторического поселения реги
онального значения и требования к градостроительным регламентам в указанных 
границах";

дополнить абзацем следующего содержания:
"Уполномоченный орган направляет в орган местного самоуправления, 

в границах которого расположено историческое поселение регионального значе
ния, утвержденные Правительством Ставропольского края предмет охраны ис
торического поселения регионального значения, границы территории историче
ского поселения регионального значения и требования к градостроительным ре
гламентам в указанных границах, а также решение Правительства Ставрополь
ского края о включении населенного пункта или его части в перечень историче
ских поселений регионального значения в срок не позднее пяти рабочих дней со 
дня их утверждения.".

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 1 настоящего

2. Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2017 года.

Статья 2

Закона.

В.В. Владимиров



ПОС ТА Н ОВЛ ЕН ИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации в Ставропольском крае" и в соот
ветствии со статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
28 апреля 2016 года 
№ 2599-V ДСК

Ю.В. Белый


